
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.119 35Sexta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2020

a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados da data de emissão da ordem 
bancária, não, podendo ultrapassar o encerramento do exercício fi nanceiro 
em que foi concedido.
b) Prestação de Contas em 15 (quinze) dias contados a partir do término 
do prazo de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 12/02/2020
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 33 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, 
republicada no DOE nº 33.817 de 06.03.2019,
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 053/2020-DIRTEC:
Resolve:
CANCELAR, o período de férias da servidora TÂNIA MARIA PAES BARBOSA, 
Id. Funcional nº 2050471/2, ocupante do cargo de Datilografo, lotada na 
Diretoria Técnica de Transportes, concedida no período de 02 a 31.01.2020, 
através da PORTARIA Nº 216 de 07.11.2019, publicada no DOE nº 
34.030 de 08.11.2019, referente ao período aquisitivo de 01.08.2017 a 
31.07.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 12/02/2020
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 523722
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 041 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo, 
Decreto Governamental publicado no DOE nº 33.795 de 01 de fevereiro 
de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/59418;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor IVALDO SANTOS DE SANTANA, ocupante do 
cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula n° 14826/1, para acompanhar 
e fi scalizar o Contrato de nº. 06/2020 – SEDAP, celebrado com a empresa 
MVU Empreendimentos Ltda, CNPJ Nº 03.501.530/0001-01
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 524027

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 06/2020 - SEDAP
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 01/2020

Objeto: Prestação de serviço técnico especializado, incluindo a Locação 
de espaço físico, com a estruturação de stand, incluindo a contratação 
de 05 profi ssionais (tradutor bilíngue/recepcionistas/guias e apoio técnico 
para stand) para atendimento personalizado, material de comunicação e 
promocional, o qual será utilizado para fi ns próprios e exclusivos da Con-
tratante (SEDAP) com vistas à divulgação de suas atividades institucionais, 
visando o atendimento do interesse público, na “8ª EDIÇÃO DO CHOCOA 
FESTIVAL”, que ocorrerá no período de 19 a 23/02/2020, em Amsterdam, 
na Holanda.
Valor Total: R$ 136.590 (cento e trinta e seis mil, quinhentos e noventa 
reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705, Elemento de Despesa: 
3390-39 e Fonte: 0335, Funcional Programática: 20.608.1491.8705.
Data Assinatura: 13/02/2020.
Vigência: 13/02/2020 a 12/05/2020
Contratado: MVU Empreendimentos Ltda.
Endereço da Contratada: Av. Salomão da Silveira, nº 360, Edifício Residen-
cial Diego Rivera, Aptº 802, Bairro: Cidade Nova, CEP: 45674-999, Ilhéus, 
Estado da Bahia.
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 524022

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 02/2016 - SEDAP
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12(doze) me-
ses.
Prazo de vigência: a contar de 05/02/2020 até 04/02/2021
Data de assinatura: 04/02/2020.
Contratado: CLARO S/A
Justifi cativa: Para atender interesse público.
Endereço da Contratada: Rua Henri Dunant, nº 780, Torre A/Torre B, Bair-
ro: Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP.: 04.709.110
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 523580

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 84/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145. OBJETIVO:  Fiscalizar curso de Capacitação- em Gestão de 
Associação na Comunidade Laranjal DESTINO: Santo Antonio do Tauá 
PERÍODO: 19/02/2020  Nº DE DIÁRIAS: ½( meia) BENEFICIÁRIO: 
Cleidiana Monteiro Monteiro (Pedagoga) MATRÍCULA:594307 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 85/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145. OBJETIVO:  Conduzir a servidora Cleidiana Monteiro, que irá, 
fi scalizar Curso de Capacitação- em Gestão de Associação na Comunidade 
Laranjal  PERÍODO: 19/02/2020  Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: 
Evaldo Carneiro das Chagas  - Motorista/SEDAP MATRÍCULA:: 
22314 ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 523978
PORTARIA Nº 80/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145. OBJETIVO: Reunião com Coordenadores Regionais e 
Diretores DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 18 a 20 /02/2020 Nº DE 
DIÁRIAS: 2 e ½(duas e meia)BENEFICIÁRIO: RAYMUNDO NONATO 
AMARAL MATRICULA: 5946791/1ORIGEM: Soure/PA ORDENDOR:Timara 
Miranda
PORTARIA Nº 81/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145. OBJETIVO: Ministrar palestra, “Maneiras de amenizar as perdas 
de alevinos após o manejo e transporte” no I Seminário da Piscicultura 
da SEMAGRI-ORIXIMINÁ/PADESTINO: Oriximiná/PA PERÍODO:  05 
a 06/03/2020 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½(uma e meia)BENEFICIÁRIO: 
Zacarias Marques de Oliveira MATRICULA: : 16977 ORIGEM: Santarém/
PA ORDENDOR:Timara Miranda
PORTARIA Nº 50/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.  OBJETIVO: Participar da missão Técnica do Estado do Pará 
sobre cacau e chocolate no evento Chocoa / Good cocoa better Chocolate” 
DESTINO: Amsterdã/Holanda PERÍODO: 17 a 24/02/2020  Nº DE 
DIÁRIAS: 7 e ½ (sete e meia) BENEFICIÁRIO: Brenda Geize Caldas do 
Carmo (Diretora) MATRÍCULA: 5946951 ORIGEM:Belém/PA ORDENADOR: 
Timara Miranda
PORTARIA Nº 51/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.  OBJETIVO: Participar da missão Técnica do Estado do Pará 
sobre cacau e chocolate no evento Chocoa / Good cocoa better Chocolate” 
DESTINO: Amsterdã/Holanda PERÍODO: 17 a 24/02/2020  Nº DE DIÁRIAS: 
7 e ½ (sete e meia) BENEFICIÁRIO: Ivaldo  Santos de Santana (Eng. Agr.º)  
MATRÍCULA: 14826 ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 523926
PORTARIA Nº 52/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.  OBJETIVO: Participar da missão Técnica do Estado do Pará 
sobre cacau e chocolate no evento Chocoa / Good cocoa better Chocolate” 
DESTINO: Amsterdã/Holanda PERÍODO: 17 a 24/02/2020  Nº DE DIÁRIAS: 
7 e ½ (sete e meia) BENEFICIÁRIO: Fernando Antônio Teixeira Mendes 
(Engenheiro Agrônomo) MATRICULA: SIAPE 310420 ORIGEM: Belem/PA 
ORDENDOR:Timara Miranda
PORTARIA Nº 77/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145. 
OBJETIVO: Participar da entrega de alevinos aos produtores benefi ciados 
da Agricultura Familiar dos municípios pertencentes a jurisdição da Região,  
DESTINO: Terra Alta/PA PERÍODO: 18/02/2020  Nº DE DIÁRIAS: ½ ( meia) 
BENEFICIÁRIO:Hugo Yutaka Suenaga MATRÍCULA:5945634/1 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 78/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145. 
OBJETIVO: conduzir o Sr. Secretário que irá participar da entrega de 
alevinos aos produtores benefi ciados da Agricultura Familiar dos municípios 
pertencentes a jurisdição da Região,  DESTINO: Terra Alta/PA PERÍODO: 
18/02/2020  Nº DE DIÁRIAS: ½( meia) BENEFICIÁRIO: Marcelo Pinto de 
Almeida (Motorista) MATRÍCULA: 13366 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda
PORTARIA Nº 82/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145. 
OBJETIVO: Participar da entrega de motos, oriundas de emenda parlamentar, 
bem como de mudas de açaí para produtores locais. DESTINO: Mãe do Rio/
PA PERÍODO: 19/02/2020  Nº DE DIÁRIAS: ½ ( meia) BENEFICIÁRIO:Hugo 
Yutaka Suenaga MATRÍCULA:5945634/1 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda
PORTARIA Nº 83/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145. 
OBJETIVO: Conduzir o Sr. Secretário, que irá participar da entrega de 
motos, oriundas de emenda parlamentar, bem como de mudas de açaí para 
produtores, locais. DESTINO: Mãe do Rio/PA PERÍODO: 19/02/2020  Nº DE 
DIÁRIAS: ½ ( meia) BENEFICIÁRIO: Marcelo Pinto de Almeida (Motorista) 
MATRÍCULA: 13366 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 523563


